П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки «29» декабря 2025 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя - помощника Химкинского городского прокурора Московской области Щемерова С.А., подсудимого ФИО71, защитника –– адвоката Ермышкина Д.А., представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре Багинской В.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО71, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО71 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично, в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, если при этом действия этого лица не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

АО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

№ обезличен>), учредителем и единственным акционером которого выступает Московская область в лице Министерства имущественных отношений Московской области, является хозяйственным обществом, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления.

ФИО72, в отношении которой Химкинским городским судом Московской области вынесен приговор от 

<

дата>, вступивший в законную силу 

<

дата>, которым она признана виновной и осуждена по ч.3 ст.159 УК РФ, на основании трудового договора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> принята в «

<

данные изъяты>, являвшуюся филиалом Государственного предприятия пассажирского автомобильного транспорта Московской области «

<

данные изъяты>» (в настоящее время – Межмуниципальное 

<

данные изъяты>), по профессии (должности) диспетчера автомобильного транспорта (линейного) отдела эксплуатации. К указанному трудовому договору был заключен ряд дополнительных соглашений об изменении его условий, в том числе соглашение об изменений условий трудового договора от 

<

дата>, в соответствии с которым приказом директора 

<

данные изъяты> 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, ФИО72 с 

<

дата> переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации 

<

данные изъяты> а также соглашение об изменении условий трудового договора от 

<

дата>, в соответствии с которым приказом директора 

<

данные изъяты> 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, ФИО72 с 

<

дата> переведена на должность заместителя начальника отдела эксплуатации 

<

данные изъяты>

В период нахождения на должности ведущего инженера отдела эксплуатации 

<

данные изъяты> согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.8, 2.9, 2.15 и 2.26 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата> приказом директора 

<

данные изъяты> 

<

№ обезличен>, ФИО72 обязана участвовать в разработке перспективных и текущих планов перевозок и обеспечивать их выполнение, вести учет и составлять отчетность о работе подвижного состава, участвовать в разработке мероприятий, направленных на повышение эффективности работы подвижного состава, контролировать соблюдение правил перевозок пассажиров, осуществлять руководство деятельностью подразделений эксплуатационной службы предприятия, принимать участие в составлении расписаний по маршрутам, осуществлять контроль за ежедневным выполнением рейсов, принимать решения и давать разъяснения другим работникам и руководству АО «

<

данные изъяты>» в пределах своей компетенции, а также руководствоваться в своей работе федеральным законодательством, а также законодательством 

<

данные изъяты> в сфере деятельности работника, в том числе, положениями Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ.

В период нахождения на должности заместителя начальника отдела эксплуатации 

<

данные изъяты>, согласно п.п. 2.1, 2.2 и 2.16 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата> приказом директора 

<

данные изъяты> 

<

№ обезличен> ФИО72 обязана осуществлять руководство деятельностью подразделений эксплуатационной службы предприятия, проводить работу с остановочными расписаниями, в том числе составлять новые расписания, корректировать действующую транспортную работу, контролировать подготовку остановочных расписаний инженерами отдела, принимать решения и давать разъяснения другим работникам и руководству АО «

<

данные изъяты>» в пределах своей компетенции, а также руководствоваться в своей работе федеральным законодательством, а также законодательством 

<

данные изъяты> в сфере деятельности работника, в том числе, положениями Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ.

То есть ФИО72, будучи лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, как занимая должность ведущего инженера отдела эксплуатации 

<

данные изъяты> так и после перевода на должность заместителя начальника отдела эксплуатации 

<

данные изъяты> в силу занимаемой должности обладала полномочиями по формированию ежемесячных план-графиков и расписаний, на основании которых устанавливались маршруты движения водителей 

<

данные изъяты> и ежедневных графиков их работы, по корректировке их рабочих и выходных дней, однако полномочий по утверждению указанных документов не имела.

ФИО72 была осведомлена о том, что режим рабочего времени и отдыха водителей строго регламентирован, а именно: согласно п.п. 6, 10, 12 «Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», утверждённых Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 – 12 настоящих Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки; время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха продолжительностью, установленной пунктом 18 настоящих Особенностей, не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

В соответствии с п.26.2 Раздела 26 «Норм времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, у ФИО71, 

<

дата> рождения, занимавшего на основании трудового договора 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и дополнительного соглашения к трудовому договору от 

<

дата> должность водителя автобуса V разряда колонны 

<

данные изъяты> предполагавшего, что ФИО72 в виду занимаемой ей должности обладает широким кругом прав и полномочий, то есть, является должностным лицом, возник преступный умысел направленный на систематическую дачу ФИО72 взяток в виде денег за совершение в его интересах незаконных действий в виде создания благоприятных условий труда, вопреки нормам и запретам, установленным, в том числе п.п. 6, 10 и 12 «Особенностями режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», утверждёнными Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, п. 26.2 Раздела 26 «Норм времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, посредством, в том числе формирования удобных графиков его работы, в частности в постоянной постановке ФИО71 на маршрут 

<

№ обезличен>, следующий от остановочного пункта «ст. 

<

данные изъяты>» до остановочного пункта «

<

данные изъяты>)», за совершение заведомо незаконных действий в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО71 нарушениями, о которых ФИО72 было достоверно известно, а также за общее покровительство по службе, выраженное в оказании всестороннего содействия ФИО71 при выполнении им своих обязанностей водителя по осуществлению пассажирских перевозок по утвержденным маршрутам, а именно, по требованию вносить изменения в утвержденные план-наряды выпуска автобусов на линию в части предоставления внеочередных выходных дней ФИО71 по его просьбе.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО71, не позднее 

<

дата> более точное время следствием не установлено, в ходе личной встречи со ФИО72 по адресу: 

<

адрес>, в здании диспетчерской 

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах, предложил последней систематически получать от него (ФИО71) взятки в виде денег, при этом попросив ФИО72, по его мнению, обладавшую в виду занимаемой ей должности широким кругом прав и полномочий, за указанное незаконное денежное вознаграждение создавать ему благоприятные условия труда, вопреки нормам и запретам, установленным п.п. 6, 10 и 12 «Особенностями режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», утверждёнными Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, п. 26.2 Раздела 26 «Норм времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, посредством, в том числе формирования удобных графиков его работы в частности в постоянной постановке ФИО71 на маршрут 

<

№ обезличен>, следующий от остановочного пункта «

<

данные изъяты>» до остановочного пункта «

<

данные изъяты>)», не принимать к нему каких-либо мер реагирования в связи с допускаемыми ФИО71 при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе правил дорожного движения, о которых ФИО72 было достоверно известно, а также за общее покровительство по службе, выраженное в оказании всестороннего содействия ФИО71 при выполнении им своих обязанностей водителя по осуществлению пассажирских перевозок по утвержденным маршрутам, а именно, по требованию вносить изменения в утвержденные план-наряды выпуска автобусов на линию в части предоставления внеочередных выходных дней ФИО71 по его просьбе.

В свою очередь ФИО72, действуя с целью личного обогащения, приняла предложение ФИО71, при этом вводя его в заблуждение относительно наличия у нее реальной возможности по утверждению планов-графиков работы водителей, а также возможности повлиять на непривлечение их к ответственности за нарушения, в том числе предусмотренные КоАП РФ нарушения правил дорожного движения, допущенные водителями при осуществлении пассажирских перевозок, в связи с чем ФИО72 выдвинула ФИО71, требования, согласно которым последний должен перечислять денежные средства ежемесячно на сумму 4 000 рублей посредством банковских переводов через приложение «

<

данные изъяты>» на банковскую карту 

<

№ обезличен>, подключенную к номеру мобильного телефона 

<

№ обезличен>, принадлежащего ФИО72

Далее ФИО72, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, создавшая видимость исполнения достигнутых договоренностей, посредством в том числе формирования удобного графика его работы, тем самым формируя у ФИО71, уверенность в исполнении договоренностей в полном объеме, действуя с корыстной целью, находясь на территории городского округа 

<

данные изъяты>, получила от ФИО71 посредством банковских переводов с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

№ обезличен>, подключенной к номеру мобильного телефона 

<

№ обезличен>, выпущенной для обслуживания расчетного счета 

<

№ обезличен>, открытого 

<

дата> в ДО 

<

№ обезличен> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО71, на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

№ обезличен>, подключенную к номеру мобильного телефона 

<

№ обезличен>, выпущенную для обслуживания расчетного счета 

<

№ обезличен>, открытого 

<

дата> Операционным управлением 

<

№ обезличен> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО72, следующие суммы денег: 

<

дата> в 14 часов 01 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 11 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 17 часов 54 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 27 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 49 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 26 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 43 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 05 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 09 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 48 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 34 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 19 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 24 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 56 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 53 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 35 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 07 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 52 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 32 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 20 часов 32 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 14 часов 309 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 46 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 14 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 48 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 00 минут на сумму 1 500 рублей; 

<

дата> в 06 часов 46 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 12 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 12 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 39 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 42 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 25 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 29 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 17 часов 55 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 43 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 00 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 23 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 51 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 40 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 01 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> 11 часов 02 минуты на сумму 1 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 19 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 03 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 29 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 11 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 27 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 02 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 08 часов 29 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 06 часов 03 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 45 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 54 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 16 минут на сумму 12 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 07 минут на сумму 1 000 рублей; 

<

дата> в 21 час 37 минут на сумму 1 000 рублей; 

<

дата> в 19 часов 13 минут на сумму 1 000 рублей; 

<

дата> в 22 часа 45 минут на сумму 1 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 48 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 21 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 07 часов 19 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 35 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 01 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 40 минут на сумму 4 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 10 минут на сумму 4 500 рублей; 

<

дата> в 21 час 43 минуты на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 21 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 31 минуту на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 10 часов 38 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 16 часов 10 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 11 часов 16 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 19 часов 29 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 15 часов 18 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 01 час 09 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 35 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 09 часов 19 минут на сумму 2 000 рублей; 

<

дата> в 13 часов 27 минут на сумму 3 000 рублей; 

<

дата> в 12 часов 04 минуты на сумму 3 000 рублей.

В свою очередь ФИО71, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на дачу взятки в виде денег ФИО72 лично, предполагая, что последняя является должностным лицом уполномоченным постоянно выполнять организационно-распорядительные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, и наделённым полномочиями по принятию решений, в отношении иных лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а также полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, при вышеуказанных обстоятельствах передал ФИО72 взятку в виде денег на общую сумму в размере 161 000 рублей что, согласно примечанию к ст. 290 УК РФ, соответствует крупному размеру, за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО71 а именно, в виде создания благоприятных условий труда, вопреки нормам и запретам, установленным п.п. 6, 10 и 12 «Особенностями режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», утверждёнными Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, п. 26.2 Раздела 26 «Норм времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, посредством, в том числе формирования удобных графиков его работы, в частности в постоянной постановке ФИО71 на маршрут 

<

№ обезличен>, следующий от остановочного пункта «

<

данные изъяты>» до остановочного пункта «

<

данные изъяты>)», за совершение заведомо незаконных действий в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО71 нарушениями, в том числе правил дорожного движения, а также за общее покровительство по службе, выраженное в оказании всестороннего содействия ФИО71 при выполнении им своих обязанностей водителя по осуществлению пассажирских перевозок по утвержденным маршрутам, а именно, по требованию вносить изменения в утвержденные план-наряды выпуска автобусов на линию в части предоставления внеочередных выходных дней ФИО71 по его просьбе.

Однако ФИО71 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО72 создавшая видимость исполнения достигнутых договоренностей с ФИО71 путем формирования удобного для него графика работы, тем самым формируя у ФИО71 уверенность в выполнении всех договоренностей в полном объеме, завладела путем обмана, с использованием своего служебного положения денежными средствами ФИО71, в размере 161 000 рублей.

Подсудимый ФИО71 показал, что виновным себя в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласен. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО71 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний ФИО72, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что с 

<

дата> по настоящее время осуществляла свою трудовую деятельность в «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>) в следующих должностях: таксировщик с 

<

дата> по 

<

дата>, насколько помню; ведущий инженер отдела эксплуатации 

<

данные изъяты> с 

<

дата> по 

<

дата>, и с 

<

дата> по настоящее время в должности заместителя начальника отдела эксплуатации. В должностные обязанности, как ведущего инженера отдела эксплуатации 

<

данные изъяты>, входило: подготовка расписаний, составление отчетов, составление ежедневных и ежемесячных планов-графиков, контроль планов выпуска на линию, составление служебных записок в случае поступления указания руководства, то есть фактически составляла трудовой график водителей 

<

данные изъяты>, который в последствии утверждался заместителем директора по перевозкам 

<

данные изъяты> и директором 

<

данные изъяты>. В мои должностные обязанности, как заместителя начальника отдела эксплуатации 

<

данные изъяты>, входит: контроль работы диспетчерской службы, контроль работы отдела эксплуатации, составление ежедневных и ежемесячных планов-графиков, контроль планов выпуска на линию, составление служебных записок в случае поступления указания руководства, то есть фактически составляла трудовой график водителей 

<

данные изъяты> который в последствии утверждался заместителем директора по перевозкам 

<

данные изъяты> и директором 

<

данные изъяты>

Порядок составления ежедневных и ежемесячных планов-графиков следующий: на основании маршрутов, закрепленных за 

<

данные изъяты>, а также на основании закрепления водителей за маршрутом и транспортным средством составляется план в программе 1С «УР» (управление расписанием), в котором указываются следующие сведения: маршрут, наименование маршрута, номер путевого листа, время начала движения, время окончания движения, транспортное средство, ФИО водителя. После составления плана-графика, он передается начальнику колонны для проверки, далее, в случае отсутствия рекомендаций по исправлению, то он утверждается заместителем директора по перевозкам, главным инженером и передается в диспетчерскую. Порядок подготовки расписаний заключается в расстановке времени на обед, отстой, разрыв, который составляется сотрудниками отдела эксплуатации, затем утверждается отделом перевозок АО «

<

данные изъяты>», кто именно утверждает начальник или заместитель, я не знаю. Контроль плана выпуска на линию осуществляется путем контроля диспетчерской службы, а именно количества транспортных средств, выпущенных на маршрут, в случае отсутствия какого-либо транспортного средства на маршруте происходит замена, то есть на более значимый маршрут выставляется транспортное средство с другого, менее загруженного маршрута. Выявлением нарушений допущенных водителями на маршрутах занимается отдел безопасности движения, отдел видеомониторинга, сотрудники которых, путем отслеживания камер, фиксируют нарушения и докладывают вышестоящему руководству. После указанного доклада, утвержденная приказом административно-финансовая комиссия, в которую входят: заместитель директора по перевозкам, начальники колонны, заместитель директора по безопасности, профсоюз, обсуждают выявленное нарушение, после чего составляется протокол, с которым все ознакамливаются и подписывают, затем указанный протокол передается в отдел кадров для исполнения вынесенного комиссией решения. Примерно с 

<

дата> у нее в пользовании имеется зарплатная банковская карта 

<

№ обезличен>, открытая в ПАО «

<

данные изъяты>», подключенная к ее абонентскому номеру 

<

№ обезличен>, выпущенная для обслуживания расчетного счета 

<

№ обезличен>, открытая в ДО ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Указанную банковскую карту никому не передавала. Она получала денежные средства в качестве взяток от иных водителей автобусов МАП 

<

№ обезличен> на постоянной основе, за совершение незаконных действий, выраженных в создании благоприятных условий труда водителей и формировании удобных графиков их работы, в том числе за общее покровительство, выраженное в оказании всестороннего содействия водителям при выполнении им своих обязанностей.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в должности заместителя директора по перевозкам МАП 

<

данные изъяты> состоит с 

<

дата>. Ранее состоял в аналогичной должности МАП 

<

данные изъяты>, с 

<

дата> года, до этого – в различных должностях 

<

данные изъяты> – с 

<

дата>. В настоящее время в его должностные обязанности входит организация транспортного обслуживания населения по заключенным государственным и муниципальным контрактам в пределах своих полномочий, контроль за сотрудниками МАП 

<

№ обезличен>, включая производственные базы в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты>, утверждение (согласование) графиков работы, отпусков сотрудников. При этом составлением графиков занимаются руководители соответствующих подразделений. График работы водителей также утверждается мной, а составляется либо начальниками колонн, либо начальником отдела эксплуатации. График работы водителей колонны 

<

данные изъяты> составляется заместителем начальника отдела эксплуатации, преимущественно этим занимается ФИО72, состоящая в указанной должности. При этом поясню, что мне для утверждения предоставляется график работы водителей, смены в котором указаны 2/2, однако, фактически водители имеют возможности подработки и выхода в свои выходные дни. Оплата труда сдельная, зависит от количества отработанных часов и в выходные дни оплачивается в трехкратном размере. Данный график (наряд) составляется ежедневно, в первую очередь в него вносятся те водители, у кого следующая смена рабочая, а затем начальники колонны или ФИО72 согласовывают возможность выхода на работу с водителями, у которых в следующую смену стоит межсменный отдых. Зачастую бывает так, что ФИО72 или начальникам колонн не приходится звонить водителям, так как между ними имеется договоренность о том, что тот или иной водитель работает в графике 4/2, 5/2, соответственно, график составляется с учетом пожеланий водителей. О фактах получения ФИО72 денежных средств от кого-либо в качестве взяток ему ничего неизвестно.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что в должности водителя рейсового автобуса работает с 

<

дата> или 

<

дата>, в настоящее время затрудняется пояснить точнее. При трудоустройстве его место работы называлось Автоколонна 

<

данные изъяты>. Примерно в 

<

дата> произошла реорганизация общества и Автоколонна 

<

данные изъяты>, с тех пор организация стала называться МАП 

<

данные изъяты> при это в состав МАП входят также автоколонны 

<

данные изъяты>. Его непосредственным руководителем является начальник 3-ей колонны МАП 

<

№ обезличен> ФИО3. ФИО72 работает в МАП 

<

№ обезличен>, точную должность он не знает. Насколько ему известно, в служебные обязанности ФИО72 входит составление графиков работы, в частности, водителей. На тех маршрутах, где он работал, графики составлялись именно ей. При этом он работал на маршрутах 

<

№ обезличен>, чуть реже - на 

<

№ обезличен>. Маршрут 

<

№ обезличен> является кольцевым, проходит от железнодорожной станции 

<

адрес>, по направлению в сторону 

<

адрес>. Данный маршрут является достаточно востребованным, на маршруте есть поликлиника, детский сад, школа, большой ТЦ «

<

данные изъяты>» в д. 

<

адрес>, также на станции «

<

данные изъяты>» много торговых центров. Маршрут 

<

№ обезличен> проходит от 

<

адрес>. Данный маршрут менее востребован, однако, людей в любом случае достаточно.

Автобусы в МАП 

<

№ обезличен> закреплены за водителями и на маршрутах. На маршруте 

<

№ обезличен> он работал на автобусе с государственным регистрационным номером 

<

№ обезличен>, автобус был примерно 

<

дата> выпуска, находился в хорошем состоянии, до настоящего времени этот автобус эксплуатируется. На маршруте 

<

№ обезличен> работал на автобусе с государственным регистрационным номером 

<

№ обезличен> (буквенное обозначение номера он в настоящее время не помнит). Данный автобус 

<

дата> выпуска, в лучшем состоянии, чем его автобус с маршрута 

<

№ обезличен>. Последнее время, примерно с 

<

адрес>, он чаще работает на маршруте 

<

№ обезличен>, до 

<

дата> данный маршрут находился в ведении частной компании, автобусы АО «

<

данные изъяты>» по данному маршруту не ездили.

Ежедневно в 16 часов 00 минут в их служебную группу «

<

данные изъяты>» мессенджере «

<

дата>» приходит наряд (график) на следующий рабочий день, где указано, кто из водителей на каком автобусе работает в следующую смену, а также время начала смены. Данный график присылает ФИО4 или ФИО72 Также иногда график присылают другие сотрудники, например, ФИО67 (тоже составляет графики), но фамилии ее он не знает. При этом ФИО72 и ФИО68 работают в одном кабинете, расположенном на 2-м этаже административного здания МАП 

<

№ обезличен>, по адресу: 

<

адрес>. Хочет пояснить, что есть ли на графике работы подписи, пояснить не может, так как никогда не обращал на это внимание. Как правило, у него выходит график 4/1, 4/2, 5/1, 5/2, но бывает по-разному, при этом выходные у них плавающие, кроме того, так как график составляется ежедневно на 1 день, то весьма сложно планировать выходные дни.

Хочет пояснить, что со ФИО72 он находится в хороших, близких отношениях, знаком с ней примерно 7-8 лет. Они поддерживают товарищеские отношение, совместно проводят досуг. Проведение досуга заключается в совместном посещении различных мест, в том числе парков и кафе. В каких кафе они бывают, он точно не помнит, те расположены вблизи железнодорожной станции 

<

данные изъяты>. В парк они ходим в мкр. Подрезково в шашлычную (мангальная) зону, а также были в лесополосе вблизи канала им. 

<

данные изъяты> в парке «

<

данные изъяты>», также вблизи железнодорожной станции. Думает, что кафе визуально он узнает, сможет показать их на месте. Последний раз они были в кафе примерно 1 год назад, в последнее время никуда не ходим, так как очень много работы и мало выходных. Ходили они компанией до 10 челок, при этом в компании был муж ФИО72 - ФИО5.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в период с 

<

дата> и по настоящее время состоит в должности директора МАП 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности как директора филиала входит осуществление организации и обслуживания транспортной работы по городским округам 

<

данные изъяты> общее руководство всеми процессами предприятия, обеспечение функционала предприятия в круглогодичный период, взаимодействие со всеми городскими и муниципальными государственными службами, а также иные обязанности, представленные в его должностной инструкции. Учредителем и единственным акционером АО «

<

данные изъяты>» выступает 

<

данные изъяты> область в лице Министерства имущественных отношений Московской области. Оно является хозяйственным обществом, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления. МАП № 

<

данные изъяты> располагается по адресу: 

<

адрес>. Сам комплекс предприятия представляет из себя административное здание, два здания общежития, здание центральной диспетчерской с отделом эксплуатации, здание технического отдела, два производственных корпуса, складские помещения, а также площадка хранения автобусов. Также площадка хранения автобусов располагается по адресу: 

<

адрес>, где также располагается автозаправочная станция. Его рабочее место располагается в здании административного корпуса в доме 

<

№ обезличен> по 

<

адрес>, на втором этаже в служебном кабинете 

<

№ обезличен>. В состав МАП 

<

данные изъяты> входят отдел эксплуатации, которому подчиняется диспетчерская служба, отдел эксплуатации курирует заместитель директора по перевозкам ФИО7 Также имеется служба главного инженера, которой подчиняется производственно-технический отдел, авторемонтные мастерские, отдел главного механика, отдел главного энергетика, отдел материально-технического снабжения, отдел пожарной безопасности, отдел гражданской обороны. Также в МАП 

<

данные изъяты> входят отдел транспортной безопасности, отдел предрейсового и послерейсового осмотра, отдел безопасности движения, планово-экономический отдел, сервисный центр. Непосредственно ему подчиняются отдел информационных технологий, отдел кадров, отдел технического контроля, мобилизационный отдел и отдел охраны труда и экологии. Помимо прочего, в составе МАП 

<

данные изъяты> трудится порядка 912 водителей различного разряда, около 200 работников различных служб, а также порядка 150 различных инженерно-технических работников. Указанное количество водителей подразделяется на 9 автоколонн.

Со ФИО72 знаком из ГУП 

<

данные изъяты>, филиал 11 автобусный парк, где они вместе работали. На сколько ему известно, примерно в 

<

дата>, ФИО72 устроилась в Автоколонну 

<

данные изъяты>, на должность таксировщика. Он лично устроился в указанную автоколонну на работу на должность заместителя главного инженера после сокращения в ГУП 

<

данные изъяты> примерно в 

<

дата>.

Примерно в 

<

дата> было произведено объединение автоколонн 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> После объединения вышеуказанных автоколонн в МАП 

<

данные изъяты>, ФИО72 стала занимать должность ведущего инженера отдела эксплуатации МАП 

<

данные изъяты>. В обязанности ФИО72 как ведущего инженера отдела эксплуатации входило, в том числе, участие в составлении ежедневных план-нарядов и занесении их в программу «1С УР». В целом процедура составления план-нарядов выхода водителей автобусов на линию представляет их себя следующее: на основании данных от технической службы о исправности подвижного состава, от отдела кадров о фактическом наличии водительского состава, данных отдела эксплуатации о закреплении подвижного состава за водителями, данных от отдела эксплуатации о стажировке водителей на определенных маршрутах, данных от начальников колонн о фактической отработке водителя на линии в течении месяца, ежедневно формируется план-наряд на работу водителей по маршруту. После сформирования план-наряда на день, происходит процедура его согласования со стороны заместителя директора по перевозкам и главного инженера на внесение корректировок по отсутствующим водителям и выбывшей из строя технике, после чего подписывается начальником колонны, заместителем директора по перевозкам и главными инженером. После внесения всех корректировок наряд передается инженеру отдела эксплуатации для заведения его в программу «1С Управление расписанием». После этого диспетчерская распечатывает на основании внесенного план-наряда в программу, распечатывает путевые листы для водителей автобусов, которые они получают перед началом рабочей смены. Соответственно, ФИО72, будучи ведущим инженером отдела эксплуатации, могла принимать участие во внесении изменений в поступавшие ей план-наряды работы водителей автобусов, при наличии поправок от начальника колонны. По мимо прочего, во время процедуры формирования план-нарядов рабочего времени водителей автобусов, могут также учитываться личные просьбы самих водителей о внесении корректировок в их рабочее время. На момент весны 

<

дата>, укомплектованность производственной базы 

<

данные изъяты> водительским составом составляла 56% от планового количества водителей, соответственно, наряды составлялись с большим количеством переработок (вывод водителей на работу в выходной день). Соответственно, баланс их рабочего времени на линии увеличивался и в соответствии с ТК РФ, работа водителей в выходной день оплачивалась в двойном размере. Увеличение баланса рабочего времени водителей автобусов согласовывалось с отделом перевозок АО «

<

данные изъяты>». Обычно, указанные просьбы доводятся до начальника колонны, либо его заместителя. Могу допустить, что бывали случаи, когда водители могли обратиться к ФИО72 как ведущему инженеру отдела эксплуатации с просьбами о корректировке их рабочего времени, однако мне лично о таких случаях ничего не известно.

Примерно в начале 

<

дата>, ФИО72 была повышена до должности заместителя начальника отдела эксплуатации МАП 

<

данные изъяты> Соответственно, в ее обязанности как заместителя начальника отдела эксплуатации, в том числе, входило осуществление контроля за начальниками колонн в плане соблюдения режимов труда и отдыха водителей, в частности правильности составления план-нарядов выхода водителей автобусов на линию, а также осуществление контроля за диспетчерской службой в части выполнения транспортной работы и оперативному перекрытию транспортной сети. Соответственно, у нее по-прежнему была возможность вносить корректировки в план-наряды работы водителей автобусов. 

<

дата> в утреннее время в МАП 

<

данные изъяты> прибыли сотрудники правоохранительных служб, в частности экономической безопасности УМВД России по 

<

данные изъяты>, а также Следственного комитета Российской Федерации. В указанную дату сотрудники проводили обыск в помещениях, занимаемых МАП 

<

данные изъяты>. В постановлении, предъявленном сотрудниками о производстве обыска было указано, что следственным комитетом возбуждено уголовное дело в отношении ФИО72 по факту получения ей денежных средств в виде взятки от кого-то из водителей автобуса МАП 

<

данные изъяты>, за создание благоприятных условий труда водителя, в частности, при составлении ежедневных план-нарядов работы водителей автобусов. Как в последующем ему стало известно от органов следствия, взятки в виде денежных средств за осуществление вышеописанных действий, ФИО72 брала не с одного, а с нескольких водителей автобусов МАП 

<

данные изъяты>. Показал, что ему ничего не было известно о том, что ФИО72 брала взятки с водителей автобусов за оказание последним услуг в виде улучшения условий работы в МАП 

<

данные изъяты>. Она сама ничего об этом не говорила, от кого-либо из водителей, или других работников МАП 

<

данные изъяты> указанная информация не поступала.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем ФИО9 

<

дата> рождения, с его родным братом ФИО10и со свекровью ФИО14 Так же у нее есть двое детей ФИО12, 

<

дата> рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее матерью ФИО11, 

<

дата> года рождения и ФИО13, 

<

дата> рождения, которая также проживает с ее матерью по вышеуказанному адресу. На данный момент она имеет в собственности ? квартиры по адресу: 

<

адрес>, согласно дарственной от ее матери примерно с 

<

дата>, а также 1/3 часть квартиры по адресу: 

<

адрес>, приобретенной на материнский капитал и на субсидию от государства (Малоимущие) остальные части данной квартиры принадлежат ее детям.

На данный момент все ее банковские счета заблокированы в связи с тем, что она проходит процедуру банкротства, до этого у нее были банковские счета в банках: 

<

данные изъяты>. Номера счетов назвать не может так как не помнит их. На данный момент она получает зарплату напрямую от финансового управляющего «Межмуниципального автотранспортного предприятия 

<

данные изъяты> ФИО15 либо в наличном расчете, либо ее зарплату тот переводит, либо ее мужу, либо дочери ФИО16 это связано с тем, что все ее счета заблокированы, а также для того чтобы банки не списывали у нее большую часть зарплаты, так как она находится на стадии банкротства. Также у нее имеются кредитные обязательства в банках: 

<

данные изъяты>, на общует сумму примерно 2 500 000 рублей. Ее муж, ФИО17в настоящее время работает неофициально, где именно сказать не может, так как не знает, знает только, что где-то в грузоперевозках. Средний доход ее мужа в месяц составляет примерно от 100 000 рублей Примерно с 

<

дата> она состоит в должности инженера «Межмуниципального автотранспортного предприятия 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности входит: составление ежемесячного графика на водителей, ПЛАНА НАРЯДА НА ДЕНЬ, выписка стажировок для водителей, ведение табеля при увольнении, насколько она помнит это все. Ее место работы располагается по адресу: 

<

адрес>. В здании центральной диспетчерской на втором этаже в кабинете 

<

№ обезличен> совместно со ФИО72 насколько она помнит состоящей в должности заместителя начальника эксплуатации. Ежемесячный график составляется следующим образом: сначала выгружается список водителей автоколонны из программы 1С, доступ к данной программе имеется у всех сотрудников организации, после чего на каждого водителя составляется ежемесячный график, с учетом правил и требований организации, водители должны работать день через день, при этом необходимо чтобы отдых водителей между сменами составлял не менее 12 часов. После этого данные графики распечатываются, после чего те поступает начальнику колонны (моим начальником колонны является ФИО20, отчество не помнит), далее начальник колонны подписывает их у водителей, после чего данные графики собирает заместитель службы эксплуатации ФИО19, а та уже относит эти графики на подпись и утверждение директору «Межмуниципального автотранспортного предприятия № 

<

данные изъяты> ФИО18, после утверждения эти графики вступают в силу. Хочет отметить, что при входе в программу 1С необходимо ввести логин и пароль. Ее логин: 

<

данные изъяты> пароль: 

<

№ обезличен>, насколько она помнит. В программе 1С составляется наряд. Номера маршрутов распределяются между водителями при их заступлении на работу после прохождения стажировки, эти маршруты распределяются начальником автоколонны ФИО73. Обычно водителей отправляют на маршруты, где присутствует нехватка водителей. Если ей необходимо закрыть какой-либо маршрут, где не хватает водителей, согласно плана наряда на день, она может самостоятельно распределить водителей на данные маршруты, при этом это решение также обговаривается с начальником автоколонны. Окончательное решение о направлении водителя на определенный маршрут исходя из плана наряда на день, остается за начальником автоколонны, без его согласия она не может поставить водителя на незагруженный маршрут. ФИО72 ей знакома, та является ее коллегой, насколько она помнит та состоит в должности заместителя начальника эксплуатации. Чем конкретно та занимается ей толком не известно. Знает, что та занимается заказными перевозками и отвечает на жалобы пассажиров и составляет планы наряда на день своей автоколонны.

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что у нее есть знакомая – ФИО72, 

<

дата> рождения. Знакомы примерно с 

<

дата>, познакомились через ФИО23, 

<

дата> рождения, который был знаком с мужем ФИО72 – ФИО29 Примерно в конце июля – начале 

<

дата>, ФИО72 в ходе личной встречи пояснила ей, что она то ли потеряла, то ли ей заблокировали банковскую карту, которой она обычно пользовалась, в связи с чем она спросила у нее (ФИО30), не будет ли она возражать, пока ей не изготовят новую банковскую карту, что на ее (ФИО26) банковскую карту от различных людей будут поступать денежные средства, которые в последующем она должна буду передавать ФИО72 На указанную просьбу ФИО72, учитывая их дружеские отношения, она (ФИО27) ответила согласием. Что это были за денежные средства ей не известно, ФИО72 об этом ничего не говорила. Ей известно, что для этих целей ФИО72 сообщила неопределенному кругу лиц, ранее ей (ФИО28) не знакомых, ее абонентский номер телефона 

<

№ обезличен>, которым она пользовалась на тот момент, по которому ей на ее банковскую карту 

<

№ обезличен> ПАО «

<

данные изъяты>», привязанную к вышеуказанному номеру телефона, через приложение «

<

данные изъяты>». Первые платежи от ранее незнакомых ей лиц стали поступать в 

<

дата>. Ознакомившись с выпиской по движению денежных средств по своей вышеуказанной банковской карте, из этих лиц помнит людей по имени: ФИО31 ФИО32 ФИО33 ФИО34. Данные указанных людей в 

<

дата> она увидела впервые, ранее данные лица ей были не знакомы. От 

<

дата> на ее банковскую карту поступил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей от ФИО35 

<

дата> поступил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей от ФИО25 После указанных переводов ФИО72 в ходе переписки в мессенджере «Вотс ап» поинтересовалась у нее, поступали ли ей от ранее незнакомых людей переводы денежных средств, на что она (ФИО36) ответила утвердительно, и назвала имена лиц, от которых поступали деньги. ФИО72 пояснила, что денежные средства, переведенные от указанных лиц, предназначаются ей. После этого, 

<

дата> через приложение «

<

данные изъяты>» она перевела ФИО72 по ее абонентскому номеру телефону сумму в размере 9 000 рублей, соответственно 8 000 рублей, поступивших от указанных ранее лиц, плюс 1 000 рублей от нее которые она (ФИО49) у нее (ФИО72) занимала. Далее, 

<

дата> на банковскую карту поступил перевод в размере 3 000 рублей от ФИО24 

<

дата> перевод в сумме 5 000 рублей от ФИО50 

<

дата> перевод на сумму 5 000 рублей от ФИО48 После указанных переводов, ФИО72 вновь написала в мессенджере «Вотс ап» и поинтересовалась по поводу переводов от незнакомых ранее лиц, на что она рассказала про вышеуказанные переводы, она пояснила, что эти деньги указанные люди перевели для нее, после чего, примерно во второй половине сентября 2024 года, сумму денежных средств в размере 13 000 рубелей, поступивших от указанных людей, она (ФИО52) сняла с банкомата ПАО «

<

данные изъяты>», после чего при личной встрече со ФИО72 передала их. В последующем, когда ей поступали денежные средства от ФИО41 ФИО42 ФИО43 и ФИО51 ФИО72 уже не спрашивала об этом, она (ФИО47) знала, что денежные средства от указанных лиц предназначались именно для нее (ФИО72). В октябре 2024 на ее банковскую карту поступили следующие переводы денежных средств: 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО53; 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО37 

<

дата> два перевода по 5 000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей от ФИО40 В последующем, примерно в середине или конце 

<

дата>, сумму денежных средств в размере 16 000 рублей, поступивших от указанных лиц, она передала ФИО72 в наличной форме, предварительно сняв их в банкомате, где была передача денег точно не помнит. Далее, в 

<

дата> года на банковскую карту поступили следующие переводы денежных средств: 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО38 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО39 

<

дата> на сумму 5 000 рублей от ФИО69 И. После этого, сумму денежных средств в размере 11 000 рублей, примерно в середине 

<

дата>, она сняла наличными и передала ФИО72 при личной встрече, где именно не помнит. В 

<

дата> были следующие переводы: 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО54 

<

дата> на сумму 5 000 рублей от ФИО55 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО45. Как именно в последующем она передала сумму денежных средств, поступивших от указанных лиц в 

<

дата> ФИО72, пояснить затруднилась. Последний перевод денежных средств на ее банковскую карту в пользу ФИО72, ей поступил 

<

дата> на сумму 3 000 рублей от ФИО44. Как она их передала ФИО72 пояснить затруднилась, скорее всего отдала наличкой. После этого, переводы денежных средств от незнакомых лиц в пользу ФИО72, прекратились, по какой причине - ей не известно, у ФИО72 она об этом не интересовалась. Показала по началу ее смутила просьба ФИО72 об использовании банковской карты ФИО56) для поступления денежных средств от ранее незнакомых ей людей в пользу ФИО72, однако учитывая их доверительные отношения, она все равно согласилась на ее просьбу. Показала, что ей известно, что ФИО72 привлечена к уголовной ответственности за получение взяток, который она получала от кого-то из сотрудников 

<

данные изъяты>. Более детальные подробности произошедшего ей не известны. У самой ФИО72 она об этом не спрашивала, так как не было возможности, в виду ее нахождения в следственном изоляторе. Полагает, что денежные средства в виде взятки она, в том числе, получала через ее (ФИО46) банковскую карту от Бобомурода ФИО60 ФИО57, ФИО58 и ФИО59. На момент поступления переводов она не придавала этому никакого значения, не могла предположить, что указанные денежные средства могут являться взяткой для ФИО72 Скорее всего, пользоваться ее картой для получения взяток ФИО72 решила в целях конспирации, чтобы нельзя было отследить напрямую поступления ей денежных средств.

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в период примерно с 

<

дата> и по настоящее время состоит в должности заместителя начальника отдела эксплуатации МАП 

<

данные изъяты> В должностные обязанности как заместителя начальника отдела эксплуатации входит осуществление организации и контроля транспортной работы предприятия, составление и корректировка расписаний маршрутов, а также иные обязанности, представленные в моей должностной инструкции. Непосредственным начальником является заместитель директора по транспортной работе ФИО61, он соответственно подчиняется директору филиала ФИО62. В настоящее время должность начальника отдела эксплуатации никто не занимает после ухода ФИО64 с указанной должности примерно в 

<

дата> В ее подчинении находится отдел таксировки, в который входят 4 человека. Сам отдел ответственен за ввод данных с путевых листов в программу «1С управлением расписанием». На работе у нее есть коллега – ФИО72, 

<

дата> рождения, которая также состоит в должности заместителя начальника отдела эксплуатации МАП 

<

данные изъяты>. С какого момента она состоит в указанной должности пояснить затруднилась, до этого занимала должность ведущего специалиста отдела эксплуатации МАП 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности как заместителя начальника отдела эксплуатации входило то же самое, что и в мои, согласно должностной инструкции. Когда она занимала должность ведущего инженера отдела эксплуатации, она участвовала в составлении план-нарядов выходов водителей автобусов на линию. Непосредственным составлением занимаются начальники автоколонн, после чего передают их в отдел эксплуатации, для внесения в программу «1С УР», чем занимается непосредственно ведущий инженер. У ФИО72, когда она являлась ведущим инженером, а в последующем заместителем начальника отдела эксплуатации, имелась техническая возможность внесения изменений в план-наряды выхода водителей на рабочую смену, по согласованию с начальником автоколонны. 

<

дата>, на территории МАП 

<

данные изъяты> правоохранительными органами проводились обыски. Ей (ФИО63)в отношении ФИО72 было возбуждено уголовное дело по факту получения ей взятки от кого-то из водителей. В последующем выяснилось, что ФИО72 брала взятки от нескольких водителей, это было на системной основе. За что именно и от кого ФИО72 брала взятки ей не известно.

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата> согласно которому осмотрены план – наряды, табели учета рабочего времени, личные дела сотрудников МАП 

<

данные изъяты>, личное дело ФИО72, служебная документация МАП 

<

данные изъяты>, которые были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 2 – т.4 л.д. 192, 193-230, 231-236);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены выписка из Единого Государственного реестра недвижимости на помещение, назначение: жилое помещение, кадастровый номер: 

<

№ обезличен>, номер кадастрового квартала: 

<

№ обезличен> дата присвоения кадастрового номера: 

<

дата>; адрес 

<

адрес>, договор купли-продажи бывшего в эксплуатации автомобиля от 

<

дата>, акт приемки-передачи бывшего в эксплуатации автомобиля, заграничный паспорт, на имя ФИО72, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№ обезличен>, денежные банкноты на общую сумму 48 000 рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>» номер карты: 

<

№ обезличен>, банковская карта «

<

данные изъяты>» номер карты: 

<

№ обезличен>, пакет с украшениями, которые были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 1-13, 14-19);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: 

<

№ обезличен>, IMEI2: 

<

№ обезличен> банковская карта банка «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 20-23, 24);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены твердотельный накопитель 

<

данные изъяты>, серийный номер 

<

№ обезличен>, содержащий документы МАП 

<

данные изъяты> в том числе план-наряды выпуска автобусов на линию, графики работы водителей, который был признан по делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 25-27, 28);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>., согласно которому осмотрены оптический диск, содержащий выписки по счетам, предоставленного ПАО 

<

данные изъяты>, с приложением сопроводительного письма от 

<

дата> 

<

№ обезличен>; оптический диск, содержащий выписки по счетам, предоставленный ПАО 

<

данные изъяты>, с приложением сопроводительного письма от 

<

дата> 

<

№ обезличен>; сопроводительное письмо 

<

дата> 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> с приложением; оптический диск, содержащий выписки по счетам, предоставленного АКБ «

<

данные изъяты>»; индивидуальная выписка по счёту дебетовой карты ФИО65 за период с 

<

дата> по 

<

дата>; индивидуальная выписка по счёту дебетовой карты ФИО70 за период с 

<

дата> по 

<

дата>. Осмотром установлены денежные переводы ФИО66 на счет, открытый на имя ФИО72, диски были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 121-189, 190-191);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены личные дела сотрудников МАП 

<

данные изъяты>, в том числе, ФИО71 Осмотром установлено, что ФИО71 с 

<

дата> состоял в должности водителя автобуса колонны 

<

данные изъяты>, которые были признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.204-227, 228-229, 230-274);

- заявлением ФИО71 от 

<

дата> согласно которому последний сообщил о даче взятки должностному лицу МАП 

<

данные изъяты> ФИО72 лично в период с 

<

дата> по 

<

дата> (т.1 л.д.69);

Приговором Химкинского городского суда Московской области от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата> согласно которому ФИО72 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимого ФИО71 в инкриминируемом ему преступлении.

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО71 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращении дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО71 квалифицированы по п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 №24 (ред. от 09.12.2025) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» если должностное лицо путем обмана или злоупотребления доверием получило ценности за совершение в интересах дающего или иных лиц действий (бездействие) либо за способствование таким действиям, которые оно не может осуществить ввиду отсутствия соответствующих служебных полномочий или должностного положения, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Владелец переданных ценностей в указанных случаях несет ответственность за покушение на дачу взятки или коммерческий подкуп. При этом такое лицо не может признаваться потерпевшим и не вправе претендовать на возвращение этих ценностей, а также на возмещение вреда в случае их утраты.

Вместе с тем, приговором Химкинского городского суда Московской области от 

<

дата> вступившего в законную силу 

<

дата> ФИО72 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, а именно в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО71 по предъявленному обвинению подлежат квалификации как не оконченное преступление, а именно как покушение на дачу взятки.

Суд считает вину ФИО71 в совершении покушения на дачу взятки должностному лицу лично, в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, если при этом действия этого лица не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО71 ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО71 преступления, личности виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО71, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО71 суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправного деяния впервые, явку с повинной.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО71 преступления, данных о личности виновного, положительно его характеризующих, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи и исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО71 при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учетом положений ст.ст. 62,66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО71 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание ФИО71 обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, а также его состояние здоровья, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд учитывает при определении размера наказания.

В силу положений п. «в» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат в том числе денежные средства, предназначенные для деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации.

В соответствии с Примечанием к ст.104.1 УК РФ под деятельностью, направленной против безопасности Российской Федерации, понимается совершение, в том числе преступления, предусмотренного ст. 291 УК РФ.

Согласно ч.1 ст.104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости предмета. Частью второй указанной статьи предусмотрено, что в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима стоимости этого предмета, за исключением имущества, на которое, в соответствии с гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Учитывая правовой объем и содержание конфискации имущества как меры ответственности за совершенное преступление и правового института в целом, судом не установлено оснований для неприменения конфискации в данном случае.

Таким образом, денежные средства в размере 161 000 рублей, переданные ФИО71 в качестве взятки по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО71 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 000 (одного миллиона) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>): ИНН 

<

***>; КПП 771001001; номер казначейского счета 03100643000000014800; наименование банка ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва; ЕКС 40102810845370000004; БИК ТОФК 004525987; ОКТМО 46000000; УИН 41700000000011417484; КБК 417 116 03132 01 9000 140.

Меру пресечения ФИО71, подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО71 в доход государства денежные средства в сумме взятки в размере 161 000 (сто шестьдесят одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства – личное дело ФИО71, оптические диски, сопроводительные письма, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле; план – наряды, табели учета рабочего времени, личные дела сотрудников МАП 

<

данные изъяты>, служебную документацию МАП №8 г.Химки, твердотельный накопитель, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. 

<

данные изъяты> ГСУ СК России по Московской области – хранить в камере хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: